A Achaz dicens, Pete tibi signum a Domino Deo tuo, in profundum, aut in altum. » Pro illo, « in profundum, aut in altum, » Symmachus quidem ait, « Pete tibi signum a Domino Deo tuo, deprime in infernum, aut in excelsum supra; » Aquila vero, « Roga tibi signum a Domino Deo tuo, deprime in infernum, eleva in altum; » Theodotio, « Pete tibi signum a Domino Deo tuo, deprime in infernum, eleva in altum. » Jubetur ergo Achaz signum petere, quo tum ipse, tum populus ejus salutem consequentur erat. Facultatem autem ipsi præbet Deus eligendi signi, ac si ex profundo petat; ex profundo, non alio scilicet quam inferno, se concessurum; si vero ex alto, aut ex sublimioribus locis, se daturum pollicetur

B VERS. 12. « Et dixit Achaz, Non petam, et non tentabo Dominum. » Recusat videlicet ut impius ac Dei præcepto non obsequens, nec volens stupendæ virtutis Dei experimentum capere.

VERS. 13. « Et dixit, Audite ergo, domus David, Numquid parum vobis est molestiam præbere hominibus, cur Domino molestiam præbetis? » Hominis stultitiam miseratus propheta, ex propria persona quæ sequitur pronuntiat. Hæc porro Aquila hoc modo interpretatur : « Audite ergo, domus David, Numquid parum affligere viros, quia affligitis etiam Deum meum? » Theodotio autem, « Audite ergo, domus David, Numquid parum molestiam præbere viris, quia molestiam præbetis etiam Deo meo? » Symmachus vero, « Audite ergo, domus David, Annon sufficet vobis defatigare homines, quia defatigatis etiam Deum meum? » Præsentis porro dicti mens hæc est, Nunquamne cessabit Dei hominibus, videlicet prophetis pro vestra salute laborantibus, defatigationes, labores et molestias præbere? Sed etiamne ipsi Deo meo, quem vos ignoratis et negatis, multorum numinum errori dediti, molestias, defatigationes et labores præbebitis, nolentes ejus promissis fidem habere, nec ejus præcepta exsequi?

VERS. 14. « Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum : Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabis nomen ejus Emmanuel. » Quid est, inquit, signum salutare, quod vobis vel nolentibus præbebit? stupendum quoddam miraculum aliquando in hominibus erit, ac signum nunquam omnino sæculo auditum. Virgo uterum gestabit sine ulla cum viro consuetudine, et Deum gignet, hunc humani generis Salvatorem. Hunc ipsum, qui talem ortum ducturus est, Deum, in signum vobis salutare jam exhinc Deus exhibet; quod et in profundum et in altum extendetur; in profundum quidem, per descensum suum usque ad infernum; in altum vero, per suum ad cælos reditum. Tu ergo, domus David, jam in tempore hujus cum inimicis tuis congressus, evoca illum, Emmanuel nuncupans, quod ex significato verbi virtutem declarat; hoc quippe nomen, « nobiscum Deus, » significat. Signo

itaque fidem habens confide : neque ultra Damasci deos invoces, neque eos, qui non sunt, auxiliares tibi ascribe; sed Emmanuelem, utpote Deum cum hominibus aliquando versaturum, invoca, cum perfecta fiducia sperans, ac nominis virtuti fidem habens.

Sed nos postquam huc devenimus, animadvertere par est, quo pacto prophetia domui David discrete præcipiat, ut eum qui ex Virgine nasciturus est, Emmanuelem nuncupet. Nam tu ipsa, domus David, quæ jam prophetæ ades, ejusque sermones audis, eum qui in vaticinio fertur, vocabis Emmanuel; ac si clarius diceret, Eum tibi adiutorem frequentius evoca, plerumque Emmanuelem appellans, ac ut præsentem tibi Deum vociferans. Licet enim longissimis abhinc temporibus futurum sit, ut eum Virgo in utero gestet et pariat; quando prophetiæ complementum adveniet, quando ille totius generis humani Salvator declarabitur, alio utetur nomine a salute derivato; sed jam hoc tempore tu, domus David, quæ bonum a Deo pignus accepisti, eum invoca, Emmanuelem appellans: salutem quippe tibi credenti et dictis obtemperanti nomen illud conciliabit. Si enim dictum fuisset, « Et vocabunt nomen ejus Emmanuel, » visum fuisset in futurum tempus totam prophetiam remittere; hoc enim pacto dubitandi causa amphibologia in sermone fuisset; quandoquidem is qui ex sancta Virgine natus est Salvator noster, non Emmanuel, sed Jesus vocatus est, secundum angeli oraculum Josepho editum his verbis, « Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis ejus⁵¹. » Si itaque Jesus, non autem Emmanuel, nomen accepit Dominus noster et Salvator ex Virgine natus secundum prophetiam; quomodo verum fuerit oraculum dicens, « Et vocabunt nomen ejus Emmanuel? » Quamobrem non illo modo dictum est, non enim ab omnibus hoc nomine appellandus erat; sed accurate propheticus sermo sic habet, « Et vocabis. » Tu enim ipsa, domus David, cujus causa hoc vaticinium enuntiatur, accepto salutis pignore, quo tempore cum inimicis congregeris, ipsum Emmanuelem voca, et victoriæ de inimicis partæ auctorem ascribe: qui aliquando quidem ex Virgine nasciturus, sed jam Deus et nobiscum est, et jam tibi magna ad salutem tribuit. Divino itaque præcepto fidem habens, frequenter ipsum invoca adiutorem, Emmanuelem appellans. Quadam enim hujusmodi ceu incantatione opus est, ut ne dæmonibus auxiliariis attendas, sed solum Emmanuelem invoces, ac per ipsum salutem nanciscaris. Nonnulli vero hæc minime cogitantes, in Evangelio secundum Matthæum, pro illo « et vocabis, » « et vocabunt, » scripsere: at prophetica lectio non sic habet; sed Hebraica lectio